
 

COPIA 

Comune di Soldano 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
N° 49 DEL 12/10/2010 

 
 
  

Numero di registro generale:        
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMEN TO E BONIFICA 
DEL VERSANTE A MONTE DEL CENTRO STORICO - AUTORIZZA ZIONE 
SUBAPPALTO DELLE OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA ALL'AZIANDA A 
TRINCEA S.S. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PREMESSO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 11.05.2010, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di completamento delle 
opere di consolidamento e bonifica del versante a monte del centro storico ed il finanziamento del 
relativo quadro economico; 
 
RICHIAMATE : 

1. la determinazione del Segretario comunale n. 18 del 3/06/2010, con la quale è stato disposto 
di aggiudicare i lavori in oggetto al prezzo più basso sull’importo a base di gara pari a euro 
89.399,41 (oltre IVA e oltre oneri di sicurezza pari a euro 5.521,59  ), determinato mediante 
offerta su elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a), D.Lgs. 163/2006 e all’art. 89, 
D.P.R. 554/1999, in quanto il corrispettivo è determinato a misura; 

2. la determinazione del Segretario comunale n. 22 del 1.07.2010 con al quale è stato 
approvato in via definitiva il verbale di gara del 22/06/2010, dal quale risulta migliore 
offerente Impresa MASALA SRL, con sede in Camporosso, con un ribasso del 5,60%; 

 
VISTA la nota, ns. prot. n. 3134 del 21.09.2010, con la quale l’Impresa MASALA S.R.L. di 
Camporosso ha presentato richiesta di subappalto, e depositato il relativo contratto, per OPERE DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA a favore della ditta “A Trincea S.S. di Masala Laura e Ventura 
Emilia” di Airole (IM) per un importo di € 39.000,00; 
 
DATO ATTO che con la stessa nota l'Impresa ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei 
termini previsti dal D.Lvo. 163/2006 e ss.mm. ed ii. i seguenti documenti: 

1. Richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore della ditta A 
Trincea S.S. di Masala Laura e Ventura Emilia” di Airole (IM) attestante le opere per le 



 

quali si richiede il subappalto e precisamente OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA 
per un importo di € 39.000,00; 

2. dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del 
Codice Civile con la ditta affidataria del subappalto; 

3. Contratto di subappalto;  
4. Certificati Generali del Casellario Giudiziario 
5. Certificato SOA della Ditta “A Trincea S.S. di Masala Laura e Ventura Emilia” di Airole 

(IM) 
6. Certificato CCIAA; 

 
DATO ATTO che, esaminata la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice, si 
è riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale. 
 

Visto l’articolo 97 del D.Lgs.267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che l’Impresa MASALA S.R.L. di Camporosso, appaltatrice dei lavori di 
“completamento delle opere di consolidamento e bonifica del versante a monte del centro 
storico”, ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dal D.Lvo 163/2006 
e ss.mm. ed ii. in materia di LL.PP.; 

 
2. di autorizzare pertanto l’Impresa MASALA S.R.L. di Camporosso a subaffidare alla ditta 

“A Trincea S.S. di Masala Laura e Ventura Emilia” di Airole (IM) attestante le opere per le 
quali si richiede il subappalto e precisamente OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA 
per un importo di € 39.000,00; 

 
3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la 

responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’Impresa MASALA 
S.R.L. di Camporosso che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

 
4. di dare atto che la presente determinazione  non comporta ulteriore impegno di spesa ed è 

esecutiva dall’apposizione della firma da parte del Segretario Comunale; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (PRATA MARCELLO) 
                                  _______ F.to _______ 
 
 

Visto: 
 

IL SINDACO 
(Antonio Fimmanò) 

_______ F.to _______ 
 



 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) si esprime 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 
Impegno/i n._______________________________________________ bilancio 200____________ 
Registrato il ________________________________ 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                (PRATA MARCELLO) 
              _______ F.to _______ 
 

 
Copia della presente determina viene trasmessa a: 
[  ]  Sindaco 
[  ] Segretario 
[  ] Ufficio segreteria  
[  ] Ufficio finanziario 
[  ] Ufficio demografico 
[  ] Ufficio Vigilanza 
[  ] Ufficio Tecnico 
[  ] Albo 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che la copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
__14/10/2010_________________________ 
per quindici giorni consecutivi. 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (PRATA MARCELLO) 
                                _______ F.to _______ 
 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

  
      Il Segretario Comunale 
 Dott. Marcello Prata 
======================================================================= 

 


